- 345 Propter hanc ergo uirtutem, quae utique humana non est, operantem et loquentem in se, Paulus dicebat : *Certus sum autem quia neque mors neque uita neque angeli neque principatus neque potestates neque praesentia neque futura neque uirtus neque altitudo neque profundum neque alia*
 350 *ulla creatura poterit nos separare a caritate dei, quae est in Christo Iesu domino nostro. Sola enim per se humana natura non arbitror quia possit aduersum angelos et excelsa et profunda et aliam creaturam habere certamen ; sed cum senserit praesentem in se dominum et inhabitantem,*
 355 *confidentia diuini adiutorii dicit : Dominus inluminatio mea et saluator meus, quem timebo? Dominus protector uitae meae, a quo trepidabo? Dum adpropiant super me nocentes, ut edant carnes meas, qui tribulant me inimici mei, ipsi infirmati sunt et ceciderunt. Si consistant aduersum me*
 360 *castra, non timebit cor meum ; si insurgat in me proelium, in hoc ego sperabo.*

- Vnde ego arbitror quod numquam fortassis homo per se ipsum uirtutem contrariam uincere potest, nisi usus fuerit adiutorio diuino. Vnde et angelus dicitur luctatus
 365 *esse cum Iacob. Quod nos quidem ita intellegimus quia non idem sit luctatum esse cum Iacob angelum, quod est aduersum Iacob ; sed is quidem, qui ei salutis ipsius causa aderat, qui et cognitis profectibus eius etiam nomen ei*
 370 *Israhel dedit, iste cum ipso luctatur, id est, cum ipso est in agone et iuuat eum in certamine, cum sine dubio alius esset, aduersum quem dimicaret et aduersum quem ei*

III, 2. 354 habitantem g || 355 dicit BC || 357 adpropiant AC : adpropinquant *celi. codd.* || 361 in hac BGM^{ac}

III, 2. 342 : Phil. 4, 13 || 343 : I Cor. 15, 10 || 346 : Rom. 8, 38 s. || 355 : Ps. 26, 1 s. || 364 : Gen. 32, 24 || 368 : Gen. 32, 28

moi qui ai vaincu le monde. C'est à cause de lui que Paul disait en toute confiance : Je puis tout en celui qui me fortifie, le Christ ; et de même : J'ai travaillé plus qu'eux tous, non moi, mais la grâce de Dieu avec moi.

A cause de cette puissance, assurément non humaine, qui agissait et parlait en lui, Paul disait : *Je suis certain que ni la mort ni la vie, ni les anges ni les principautés ni les puissances, ni le présent ni le futur, ni la force ni la hauteur ni la profondeur, ni aucune créature, ne pourra nous séparer de la charité de Dieu, qui est dans le Christ Jésus notre Seigneur.* Je ne pense pas que la nature humaine laissée à elle seule pourrait entrer en lutte contre les anges, contre les hauteurs et les profondeurs, contre les autres créatures, mais lorsqu'elle aura senti le Seigneur présent en elle⁴³ et y habitant, dans sa confiance en l'aide divine elle dira : *Le Seigneur est ma lumière et mon salut, que craindrai-je? Le Seigneur est le protecteur de ma vie, de quoi aurai-je peur? Pendant que s'approchent de moi ceux qui veulent me nuire pour manger mes chairs, mes ennemis qui me tourmentent ont été pris de faiblesse et sont tombés. S'ils établissent contre moi un camp, mon cœur ne craindra pas ; si une bataille s'engage contre moi, en celui-ci (le Seigneur) j'espérerai.*

C'est pourquoi je pense que jamais peut-être l'homme ne peut vaincre par lui-même une puissance contraire sans utiliser l'aide divine. C'est pourquoi on dit qu'un ange lutta avec Jacob. Ce n'est pas pareil de dire, d'après la compréhension que nous en avons, qu'un ange lutta avec Jacob et qu'un ange lutta contre Jacob ; mais cet ange qui était à ses côtés pour son salut, qui, connaissant ses progrès, lui donna aussi le nom d'Israël⁴⁴, lutta avec lui, c'est-à-dire : il est avec lui dans la lutte et il l'aide dans le combat, alors qu'il y en avait sans aucun doute un autre, contre lequel Jacob luttait, contre lequel il menait le combat.

certamen ageretur. Denique Paulus non dixit nobis esse
 luctamen cum principibus uel cum potestatibus, sed
 aduersum principatus et aduersum potestates. Vnde si et
 375 Iacob luctatus est, sine dubio aduersum aliquam harum
 uirtutum luctatus est, quas humano generi et sanctis
 praecipue aduersari et mouere certamina Paulus enumerat.
 Ideo denique dicit de eo scriptura quia luctatus est cum
 angelo, et inualuit ad deum, ut sit agonis quidem certamen
 380 angeli adiutorio sustentatum, perfectionis uero palma
 uincentem perducatur ad deum.

6. Nec sane arbitrandum est quia huiuscemodi certamina
 corporum robore et palaestricae artis exercitiis peragantur,
 sed spiritui aduersum spiritum pugna est, similiter ut
 385 Paulus designat aduersum principatus et potestates et
 mundi huius rectores tenebrarum nobis imminere certamen.
 Ipsa uero certaminum species ita intellegenda est, cum
 damna, cum pericula, cum obprobria, cum criminationes
 excitantur aduersum nos, non id agentibus aduersariis
 390 potestatibus, ut haec tantummodo patiamur, sed ut per
 haec uel ad iram multam uel ad nimiam tristitiam uel ad
 desperationem ultimam prouocemur, uel certe, quod est
 grauius, conqueri aduersum deum fatigati et uicti taediis
 compellamur, tamquam humanam uitam non aequè
 395 iusteque moderantem ; ut per haec uel infirmemur in fide
 uel decidamus ab spe uel transferri cogamur a ueritate
 dogmatum et impium aliquid de deo sentire suadeamur.
 Talia namque quaedam scripta sunt de Iob, cum diabolus
 dari sibi facultatem bonorum eius poposcisset a deo. Per
 400 quod etiam illud edocemur, quoniam non fortuitis aliquibus
 incursionibus inpugnemur, si quando nos talia aliqua
 facultatum damna percusserint, neque quod fortuito

III, 2. 389 sed *post* agentibus *add.* A || 390 ut^a : et A

III, 2. 372 : Éphés. 6, 12 || 378 : Gen. 32, 24.28 || 385 : Éphés. 6,
 12 || 398 : Job 1, 11 s.

Ainsi, Paul ne nous dit pas que nous avons à lutter
 avec les princes et les puissances, mais contre⁴⁵ les
 principautés et les puissances. En conséquence, si Jacob
 a lutté, c'est sans aucun doute contre l'une de ces
 puissances qui, d'après l'énumération de Paul, s'opposent
 au genre humain et principalement aux saints et mènent
 contre eux le combat. C'est pourquoi enfin l'Écriture dit
 de Jacob qu'il a lutté avec l'ange et qu'il a pris de la force
 en allant vers Dieu⁴⁶, afin de signifier que son combat et
 sa lutte furent menés avec l'aide de l'ange et que la palme
 de la perfection a conduit le vainqueur à Dieu.

2, 6. Certes, il ne faut pas penser
Les combats spirituels que de tels combats sont menés par
sont permis par Dieu le moyen de la force corporelle et des
 exercices de la palestres, mais c'est un esprit qui se bat
 contre un esprit, puisque Paul nous indique qu'un combat
 nous attend contre les principautés et les puissances, les
 chefs de ce monde de ténèbres. Le genre de lutte qu'il faut
 entendre par là, c'est que lorsqu'on nous cause toute sorte
 de dommages, de périls, d'outrages, d'accusations⁴⁷,
 l'intention des puissances adverses qui les suscitent n'est
 pas seulement de nous faire souffrir, mais de nous exciter
 à de grandes colères, à des tristesses excessives, jusqu'aux
 limites du désespoir, et aussi, ce qui est plus grave, de
 nous pousser, accablés de fatigue et vaincus par le dégoût,
 à nous plaindre de Dieu, comme s'il ne gouvernait pas la
 vie des hommes d'une manière équitable et juste ; leur
 but est d'affaiblir notre foi, de nous faire déchoir de
 l'espérance, de nous forcer à abandonner la vérité de nos
 doctrines et de nous persuader à avoir de Dieu des pensées
 impies⁴⁸. L'Écriture rapporte de pareilles choses au sujet
 de Job, lorsque le diable eut demandé à Dieu de lui donner
 pouvoir sur ses biens. Elle nous enseigne⁴⁹ que nous ne
 sommes pas l'objet d'attaques fortuites, lorsque nous

nostrorum aliquis captius abducitur uel domorum ruinae,
 in quibus cari quique opprimantur, eueniunt ; in quibus
 405 omnibus unusquisque fidelium debet dicere quia : *non
 haberes aduersum me potestatem, nisi esset tibi data desuper.*
 Vide enim quia non cecidisset domus Iob supra filios eius,
 nisi prius aduersum eos accepisset diabolus potestatem ;
 neque equites ternis ordinibus inruissent, ut raperent
 410 camelos eius uel boues ceteraque animalia, nisi instincti
 ab eo spiritu, cui se ministros ex propositi sui oboedientia
 mancipauerant. Sed ne ille quidem qui uidebatur ignis uel
 quod putatum est fulmen cecidisset super oues Iob,
 antequam diabolus diceret ad deum : *Nonne tu communisti*
 415 *omnia, quae foris sunt et quae intus sunt eius, et reliqua?*
*Sed nunc immille manum tuam et continge omnia quae habet,
 nisi in faciem te benedixerit.*

7. Ex quibus omnibus illud ostenditur, quod omnia haec,
 quae fiunt in hoc mundo, quae media aestimantur, siue
 420 illa tristia sint siue quoquomodo sunt, non quidem a deo
 fiunt nec tamen sine deo, dum malignas et contrarias
 uirtutes talia uolentes operari non solum non prohibet
 deus, sed et permittit facere haec, sed certis quibusque et
 temporibus et personis ; sicut et in ipso Iob dicitur quia
 425 ad certum tempus paratus est cadere sub alios, et domus
 ipsius depraedari ab iniquis. Propterea docet nos scriptura
 diuina omnia quae accidunt nobis tamquam a deo illata
 suscipere, scientes quod sine deo nihil fit. Quod autem
 haec ita sint, id est, quod nihil sine deo fiat, quomodo
 430 possumus dubitare, domino et saluatore euidenter pronun-
 tiantie et dicente : *Nonne duo passeret asse ueneunt, et unus*

III, 2. 405 debet dicere a : diceret g || 420 tristia : tristitia GMS
 || quoquomodo sunt BCGM^{ao} : quoquomodo sint quomodo sunt A
 quoquomodo sint AbSM^{po} || 423 et^a om. g

III, 2. 403 : Job 1, 17 s. || 405 : Jn 19, 11 || 407 : Job 1, 17 s. ;
 1, 12 || 411 : Rom. 6, 16 || 413 : Job 1, 16 || 414 : Job 1, 10 s. || 424 :
 Job 1, 13 s. || 431 : Matth. 10, 29

sommes atteints dans nos biens par des dommages sembla-
 bles, et que ce n'est pas par hasard que l'un des nôtres
 est emmené en captivité ou que des maisons s'écroulent,
 écrasant des personnes chères ; en tout cela chaque fidèle
 doit dire : *Tu n'aurais pas de pouvoir contre moi, s'il ne
 t'avait pas été donné d'en haut.* Tu peux constater que la
 maison de Job ne serait pas tombée sur ses fils, si aupara-
 vant le diable n'avait pas reçu pouvoir contre eux ; que les
 cavaliers n'auraient pas fait irruption en trois bandes pour
 enlever ses chameaux, ses bœufs et le reste de son bétail,
 s'ils n'avaient pas été poussés par cet esprit dont ils s'étaient
 faits les serviteurs en lui obéissant par leur volonté. Même
 ce qui paraissait du feu ou que l'on prenait pour la foudre
 ne serait pas tombé sur les brebis de Job avant que le
 diable n'ait dit à Dieu : *N'as-tu pas entouré de fortifications
 tout ce qu'il a au-dehors et tout ce qu'il a au-dedans, etc.?*
*Mais maintenant, étends la main et touche à tous ses biens,
 tu verras s'il te bénira en face.*

2, 7. Tout cela montre que tout ce qui arrive dans le
 monde et qu'on estime moralement indifférent⁵⁰, que ce
 soit funeste ou d'une autre nature, ne vient pas de Dieu,
 mais ne se produit pas non plus sans Dieu⁵¹, car Dieu
 non seulement n'empêche pas les puissances malignes et
 contraires qui veulent faire quelque chose de l'accomplir,
 mais même il le permet dans certaines conditions de temps
 et de personnes : c'est ainsi qu'il est dit de Job lui-même
 qu'à un certain moment il fut prêt de tomber sous le
 pouvoir d'autres et de voir sa maison pillée par les impies.
 C'est pourquoi l'Écriture divine nous enseigne à accueillir
 tout ce qui nous arrive comme venant de Dieu, en sachant
 que sans Dieu rien ne se produit. Que les choses en soient
 ainsi, c'est-à-dire que rien ne se produise sans Dieu,
 comment pouvons-nous le mettre en doute, alors que notre
 Seigneur et Sauveur proclame en toute clarté : *Deux
 passereaux ne se vendent-ils pas un as et l'un d'entre eux*

ex ipsis non cadet super terram sine patre uestro, qui in caelis est?

Sed necessitas nos traxit paulo amplius euagari de
 435 conluctatione aduersarum uirtutum, quam aduersum
 homines gerunt, disputantes et de his, quae humano generi
 accidunt tristioribus, id est temptationibus uitae huius,
 sicut ait Iob : *Nonne temptatio est omnis uita hominis
 super terram?* ut manifestius quomodo haec accidunt et
 440 quam pie de his sentiri debeat, panderetur. Nunc uero
 uideamus quomodo homines etiam in peccatum falsae
 scientiae dilabuntur, uel quo prospectu uirtutes contrariae
 etiam de his pugnas aduersum nos soleant commouere.

3. De triplici sapientia

1. Docere nos uolens sanctus apostolus magnum aliquid
 et reconditum de scientia et sapientia in prima ad Corin-
 thios epistola ait : *Sapientiam autem loquimur inter perfec-*
 5 *tos; sapientiam uero non huius mundi neque principum*
huius mundi, qui destruuntur, sed loquimur dei sapientiam
in mysterio absconditam, quam praedestinauit deus ante
saecula in gloriam nostram, quam nemo principum huius
mundi cognouit. Si enim cognouissent, numquam dominum
 10 *maiestatis crucifixissent.* In quo ostendere uolens sapien-
 tiarum differentias, describit esse quandam sapientiam
 huius mundi, et esse quandam sapientiam principum
 huius mundi, aliam uero esse dei sapientiam. Sed et hoc
 cum dicit : *Sapientiam principum huius mundi*, non arbitror
 15 eum unam aliquam omnium principum huius mundi

III, 2. 432 cadet a : cadit g || 442 delabuntur A dilatabuntur G M^{ac}

III, 3. Inscriptio latina deest in omnibus codd., praeter BC, qui
 autem praebent amplificato sermone non hic sed ante nunc uero
 (III, 2, l. 440). Huc transp., perstricto sermone, Dei, quem Koe
 saeculus est. || 15 eum unam a : cummunam GM^{ac} communem AbSM^{pc}

*tombe-t-il sur terre sans que le veuille votre Père qui est aux
 cieux*⁵²?

Nous avons été contraints⁵³ à nous étendre un peu plus
 sur la lutte que les puissances adverses mènent contre les
 hommes, en discutant aussi des événements plus pénibles
 qui affectent le genre humain, c'est-à-dire des tentations
 de cette vie, selon ce que dit Job : *Toute vie d'homme sur
 terre n'est-elle pas tentation?* Nous voulions ainsi montrer
 avec plus de clarté comment tout cela arrive et ce qu'il
 faut en penser pour le faire pieusement. Maintenant,
 voyons aussi comment les hommes tombent dans le péché
 de la fausse connaissance et dans quel but les puissances
 contraires engagent aussi sur ce point la lutte contre nous.

Deuxième section: Des trois formes de sagesse (III, 3)

3, 1. Le saint apôtre, voulant nous
 La triple sagesse donner un grand et mystérieux ensei-
 gnement au sujet de la connaissance et de la sagesse dans
 la première épître aux Corinthiens, dit : *Mais nous, nous
 parlons de la sagesse entre parfaits, la sagesse non de ce
 monde, ni des princes de ce monde qui sont détruits¹, mais
 nous parlons de la sagesse de Dieu cachée dans le mystère,
 celle que Dieu avant tous les siècles a prédestinée à servir
 à notre gloire, celle qu'aucun des princes de ce monde n'a
 connue. S'ils l'avaient connue, jamais ils n'auraient crucifié
 le Seigneur de majesté.* Dans ce texte, voulant montrer
 quelles sont les différentes sagesse, il écrit qu'il y a une
 certaine sagesse de ce monde et une certaine sagesse des
 princes de ce monde et qu'autre est la sagesse de Dieu².
 Par ces paroles : *la sagesse des princes de ce monde*, il ne
 veut pas dire, à mon avis, qu'il existe une sagesse pour

III, 2. 438 : Job 7, 1.

III, 3. 4 : I Cor. 2, 6 s. || 14 : I Cor. 2, 6

sapientiam dicere, sed singulorum principum propriam quandam mihi uidetur indicare sapientiam. Et rursum cum dicit : *Sed loquimur dei sapientiam in mysterio absconditam, quam praedestinavit deus ante saecula in gloriam nostram*, requirendum est si eandem dicit dei sapientiam hanc, quae abscondita est ac temporibus aliis et generationibus non innotuit filiis hominum, sicut nunc reuelata est sanctis apostolis eius et prophetis, quae erat et illa ante aduentum saluatoris sapientia dei, ex qua sapiens erat Salomon, a quo Salomone plus esse quod docet saluator, ipsius saluatoris sermo pronuntiat, cum dicit : *Et ecce plus <a> Salomone hic* ; in quo ostenditur quia hi qui docebantur a saluatore plus aliquid docebantur quam scierat Salomon. Si enim quis dicat quia sciebat quidem saluator amplius, non tamen etiam aliis tradebat plura quam Salomon, quomodo conuenit et consequenter dictum putabitur etiam illud quod in subsequentibus ait : *Regina austri surget in iudicio et condemnabit homines generationis huius, propter quod uenit a finibus terrae audire sapientiam Salomonis, et ecce plus a Salomone hic?* Est igitur sapientia mundi huius, est et sapientia per singulos fortasse principes mundi huius. De ipsa uero unius dei sapientia illud sentimus indicari, quod minus quidem in antiquioribus et ueteribus operata sit, amplius uero et manifestius reuelata per Christum est. Verum de sapientia dei in locis propriis requiremus.

2. Nunc uero quoniam quidem in manibus est tractatus de contrariis uirtutibus, qualiter moueant etiam ea certamina, quibus falsa scientia humanis mentibus inseritur et

III, 3. 21 ac AB : a gC || 27 salomone *codd.* : a salomone *corr. Koe*, conferens l. 25 et l. 35 || 35 plus a salomone BC : plus solomone GM plus salomone AbS plus quam salomon A (*Vulg.*)

III, 3. 18 : I Cor. 2, 7 || 27 : Matth. 12, 42 || 32 : Matth. 12, 42

tous les princes de ce monde, mais, me semble-t-il, il indique qu'il y a une sagesse propre à chacun des princes de ce monde³. Pareillement lorsqu'il dit : *Mais nous parlons de la sagesse de Dieu cachée dans le mystère, celle que Dieu avant tous les siècles a prédestinée à servir à notre gloire*, il faut se demander s'il identifie cette sagesse de Dieu qui est cachée, et que Dieu n'a pas fait connaître dans les autres époques et les autres générations aux fils des hommes comme il l'a révélée maintenant à ses saints apôtres et prophètes, avec cette sagesse de Dieu qui existait aussi avant la venue du Sauveur, celle qui rendait sage Salomon, alors que ce qu'enseigne le Sauveur est plus sage que Salomon⁴, d'après la parole du Sauveur lui-même : *Voici qu'il y a ici plus que Salomon* : cela montre en effet que les disciples du Sauveur recevaient plus de doctrine que ce qu'avait eu Salomon. Si on objecte que, certes, le Sauveur en savait davantage, mais que cependant il ne donnait pas aux autres plus de doctrine que Salomon⁵, comment concilier avec cela et comment lui accorder logiquement ce qui est dit à la suite : *La reine du Midi se dressera au jour du jugement et condamnera les hommes de cette génération, parce qu'elle est venue des confins de la terre pour entendre la sagesse de Salomon, et voici qu'il y a ici plus que Salomon !* Il y a donc une sagesse de ce monde et il y a aussi une sagesse pour chacun peut-être des princes de ce monde. A propos de la sagesse du Dieu unique il est indiqué, pensons-nous, qu'elle a agi de façon moindre auprès des hommes de l'antiquité, des hommes d'autrefois, mais qu'elle s'est révélée plus complètement et plus clairement dans le Christ. Mais de cette sagesse de Dieu nous traiterons en son lieu⁶.

3, 2. Puisque nous sommes en train de traiter des puissances contraires et de la manière dont elles mènent des combats contre nous⁷, ces puissances qui insinuent dans les intelligences humaines une fausse

45 seducuntur animae, dum se putant inuenisse sapientiam, necessarium puto discernere atque distinguere, quae sit sapientia mundi huius et quae principum mundi huius, ut per hoc qui sint etiam patres huius sapientiae, immo uero sapientiarum harum, possimus aduertere. Arbitror
50 igitur, sicut supra diximus, sapientiam esse huius mundi aliam quandam praeter illas sapientias, quae sunt principum huius mundi, per quam sapientiam intellegi uidentur et comprehendi ea, quae huius mundi sunt. Quae tamen nihil in se habet, ut possit aliquid uel de diuinitate uel
55 de mundi ratione uel de quibuscumque excelsioribus rebus uel de bonae ac beatuae uitae institutione sentire, sed est talis, uerbi causa, ut est omnis ars poëtica uel grammatica uel rhetorica uel geometrica uel musica, cum quibus adnumeranda est fortassis etiam medicina. In his omnibus
60 sapientiam mundi huius inesse censendum est. Sapientiam uero principum huius mundi intellegimus, ut est Aegyptiorum secreta quam dicunt et occulta filosofia et Chaldeorum astrologia et Indorum de scientia excelsi pollicentium, sed et Graecorum multiplex uariaque de diuinitate
65 sententia. Igitur in scripturis sanctis inuenimus principes esse per singulas gentes, sicut in Danihelo legimus principem quendam esse regni Persarum et alium principem regni Graecorum, quos non homines esse sed uirtutes quasdam, euidenter ex consequentia ipsius lectionis
70 ostenditur. Sed et in Hiezechihelo propheta princeps Tyri uirtus esse quaedam spiritalis manifestissime designatur. Hi ergo et alii huiusmodi principes huius mundi, habentes singuli sapientias suas et adstruentes dogmata sua uariasque sententias, ut uiderunt dominum et saluatorem
75 nostrum pollicentem et praedicantem se ob hoc uenisse in

III, 3. 46 discernere a : dicere g || 47 et quae — huius om. C in A^o tantum mg. || 61 intellegimus a : intellegamus g

III, 3. 66 : Dan. 10, 13.20 || 70 : Éz. 28 || 75 : Jn 18, 37

connaissance et séduisent les âmes⁸, alors que celles-ci pensent avoir trouvé la sagesse, il me paraît nécessaire de discerner et de distinguer ce qu'est la sagesse de ce monde et ce qu'est la sagesse des princes de ce monde, pour que nous puissions ainsi remarquer qui sont les pères de cette sagesse, ou mieux de ces sagesse. Je pense donc, comme on l'a dit plus haut, que la sagesse de ce monde est autre chose que les sagesse qui sont des princes de ce monde : c'est par cette sagesse, semble-t-il, que l'on conçoit et comprend ce qui est de ce monde. Rien en elle ne peut nous donner quelque idée de la divinité, de la nature du monde, ou de tout ce qui est d'un ordre plus élevé, ni même de la manière dont on peut mener une vie bonne et bienheureuse ; elle est de même nature, par exemple, que la poésie, la grammaire, la rhétorique, la musique, on peut y ajouter peut-être aussi la médecine. Dans tous ces arts, croyons-nous, est présente la sagesse du monde⁹. Nous entendons par sagesse des princes de ce monde ce qu'on appelle la philosophie mystérieuse et occulte des Égyptiens, l'astrologie des Chaldéens, la sagesse des Indiens, qui promettent la connaissance des réalités supérieures¹⁰, et aussi les opinions multiples et variées des Grecs sur la divinité¹¹. Nous voyons donc dans les Écritures saintes qu'il y a des princes au-dessus de chaque nation : ainsi nous lisons dans Daniel qu'il y a un prince du royaume des Perses et un prince du royaume des Grecs, et la logique même de son texte montre à l'évidence qu'il ne s'agit pas d'hommes, mais de certaines puissances. Dans le prophète Ézéchiël il est indiqué très clairement que le prince de Tyr est une puissance spirituelle¹². Ces princes de ce monde et les autres du même genre, ayant chacun leur sagesse, professant leurs doctrines et des opinions diverses, lorsqu'ils virent notre Seigneur et Sauveur promettre dans sa prédication qu'il était venu en ce monde pour détruire

hunc mundum, ut destrueret omnia quaecumque illa essent
 falsi nominis scientiae dogmata, continuo quis obtegeretur
 intrinsecus ignorantes, insidiati sunt ei; *adstiterunt enim*
reges terrae, et principes conuenerunt in unum aduersus
 80 *dominum et aduersus Christum eius.* Quibus eorum insidiis
 cognitis et his, quae aduersum filium dei moliti sunt,
 intellectis, cum dominum gloriae crucifixerunt, ait aposto-
 lus quia *sapientiam loquimur inter perfectos, sapientiam*
autem non huius saeculi neque principum huius saeculi, qui
 85 *destruuntur, quam nemo principum huius mundi cognouit.*
Si enim cognouissent, numquam dominum maiestatis
crucifixissent.